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VRBOVČAN MARTIN HOLÁN 3-NÁSOBNÝM 
MAJSTROM SLOVENSKA V KULTURISTIKE
Dňa 7. apríla sa v Mestskej športovej hale v Starej Ľubovni konali Maj-
strovstvá Slovenska dorastu v kulturistike a fi tnes, ktoré organizovala 
Slovenská asociácia fi tnes, kulturistiky a silového trojboja (SAFKST). 
Podujatia sa zúčastnil aj mladý obyvateľ Vrbového, Martin Holán (17), 
ktorý pri minuloročnej premiére v tejto súťaži medzi 17- a 18-ročnými  
súťažiacimi obsadil v jednotlivých kategóriách 7. a 10. miesto.  Mar-
tina ku kulturistike priviedol a ako prvý začal trénersky pripravovať 
Dušan Ladányi, stále aktívna legenda kulturistiky z FC Dandy Vrbové. 

Už o rok starší Martin si po roku, na 
tohtoročných majstrovstvách dal 
za cieľ zabojovať o medailové 
umiestnenie. 
Vzhliadajúc k tomuto stanovené-
mu cieľu sa svedomito pripravo-
val s novým trénerom Matiasom 
Berlanským z 365 Gym Piešťany, 
vďaka ktorému urobil obrovský vý-

konnostný skok nielen po stránke fy-
zickej pripravenosti a svalového ob-
jemu, ale na vyspelejšiu úroveň sa 
posunul aj z mentálneho hľadiska. 
Ich ročná spolupráca priniesla že-
laný výsledok, pretože Martin si zo 
Starej Ľubovne v dvoch kategóri-
ách v ktorých súťažil (kulturistika 
dorastenci do 75 kg a klasická kul-

turistika dorastenci nad 175 cm) od-
niesol dve zlaté medaily a dva tituly 
dorasteneckého majstra Slovenska. 
Tomu sa povie: Skvelá práca!
A to ešte nebolo v Martinovom aprí-
lovom súťažnom  kalendári všetko... 
O necelý týždeň neskôr, v sobotu 
13. apríla sa uskutočnili Majstrovstvá 
Slovenska juniorov a junioriek v kul-
turistike a fi tnes v Košiciach. Tréner 
Matias Berlanský napriek výborne 
načasovanej forme svojho zveren-
ca účasť na tejto súťaži, ktorá je 
prioritne určená pre 19- a 20-roč-
ných súťažiacich najprv zvažoval, 
pričom jeho fi nálne rozhodnutie zú-
častniť sa, bolo nakoniec správne.

pokračovanie str. 10
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Dom umenia Piešťany

www.domumenia-piestany.sk
www.filharmonia.sk

Daj 
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         (inšpirované Johnom Lennonom)

29.máj – 10. júl 2024
240212_MFP 69_2024 A2_01.indd   1 27.3.2024   17:06

Medzinárodný festival mládežníckych dychových orchestrov

 15:00 - 15:45 DO ZUŠ NITRA 

 a následným sprievodom do  v Mestskom parku.HUDOBNÉHO PAVILÓNU

Ocenenia umeleckých výkonov orchestrov
PAMÄTNÝM LISTOM PRIMÁTORA Mesta Piešťany, Mgr. Petrom Jančovičom, PhD.

 Pred Kolonádovým mostom pri Kúpeľnej kaplnke

16:30 hod. pozývací koncert DDH Rudolfa Hečka DOLNÁ SÚČA

 17:00 - 17:45 DDH Rudolfa Hečka DOLNÁ SÚČA

SOBOTA 22.júna 2024

Na Winterovej ul. pred predajňou kúpeľných oblátok GUDEN GUDEN
s tanečnými kreáciami mažoretiek z UNIČOVA

 16:00 - 16:45 DO ZUŠ UNIČOV, Česká republika

14:30 hod. pozývací koncert ZUŠ UNIČOV

a následným sprievodom do  v Mestskom parku.HUDOBNÉHO PAVILÓNU

 Na Winterovej ul. pred hotelom JALTA

 a následným sprievodom do  v Mestskom parku.HUDOBNÉHO PAVILÓNU

FESTIVALOVÉ KONCERTY V HUDOBNOM PAVILÓNE v Mestskom parku:

 18:00 - 19:00 DH BLATNIČKA, Česká republika - hosť festivalu

17:00 hod. pozývací koncert DH BLATNIČKA, Česká republika

V koncertoch účinkujúcich orchestrov zaznie aj PIEŠŤANSKÁ POLKA.

Scenár, dramaturgia, réžia:  Petr Veverka
Odborný garant:  Mgr. Vladimír Dianiška, predseda Združenia dychových hudieb Slovenska
Ozvučenie: Mestské kultúrne stredisko Piešťany
Organizátor festivalu: Mgr. Jarmila Staneková, predseda správnej rady Apolin o.z. Piešťany
                                         Petr Veverka, člen výkonného výboru OZ Piesťanská rozvojová iniciatíva

Apolin občianske združenie Piešťany vás srdečne pozýva na festivalový program,

pripravený pod záštitou župana Trnavského samosprávneho kraja Mgr. Jozefa Viskupiča, 

s finančnou podporou Trnavského samosprávneho kraja,

 v spolupráci s Mestom Piešťany, MsKS Piešťany a partnermi.

Medzinárodný festival mládežníckych dychových orchestrovMedzinárodný festival mládežníckych dychových orchestrovMedzinárodný festival mládežníckych dychových orchestrov

DY 2024DYCHFEST PIEŠŤANY 2024
sobota 22. júnasobota 22. júna

Hlavný partner:

Mediálni partneri:

Mesto Piešťany

Dychová hudba 
Bučkovanka

Nové Mesto n/V

Partneri:

Dom Kultúry

ul.SNP 292/2 Vrbové

1 . p o s c h o d i e

www.autoskolakiral

0905 729 638
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PONÚKA:

Viac informácií osobne v sídle autoškoly

každý štvrtok 16:30 - 18:00 hod

alebo telefonicky

P-No 731/24a

Vernisáž výstavy sa 
uskutočnila

22. mája o 16.30 hod.



www.vrbove.sk

HLAS VRBOVÉHO Č.53 SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

NAŠI 
JUBILANTI

Bohuslav PEKNÍK
Eva NOVÁKOVÁ

Igor SPÁL
Jarmila OPATOVSKÁ
Ing. Eva PETERKOVÁ
Jitka MITOŠINKOVÁ

Katarína MOTÚZOVÁ

Július SIEGEL
Viera KLČOVÁ

Marta BRAŠKOVÁ
Ladislav SEDLÁČEK

Milada ŠKODÁČKOVÁ
Edita KOSTADINOV 

GANEVOVÁ

Ing. Štefan STAROVECKÝ
Jana SEDLÁČKOVÁ

Ing. Mária KOPPOVÁ
Albín RESUTÍK

Marta VERMEŠOVÁ
Elena MOTYČKOVÁ

sr. Gilberta  Ľubomíra 
DADAJOVÁ

Mária ŠVARCOVÁ
Eva JALOVIAROVÁ

Jozef DRINKA
Anna HLAVÁČIKOVÁ

Jarmila TRTÚŠEKOVÁ
Jarolím RÁC

Anna BIELKOVÁ
Anna VYDARENÁ

Ing. Marian ŠMACHO
Emília STEINECKEROVÁ

Ľubomír PAVLÍK
Oľga MASAROVIČOVÁ

Agneša NOSKOVÁ
Eva HORNÁKOVÁ

Zdenka TOMAŠOVIČOVÁ
Martin ŠTAUDER
Jozef MAŠÁN

Oľga KLČOVÁ
Anna SUMEROVÁ
Mária VANČOVÁ

Antónia KURINCOVÁ
Rudolf LEHUTA

Anna HULVANOVÁ
Ján LAJDA

Michal ADAMEC

Srdečne blahoželáme!

AKTUALITA

Nikdy nestratíš niekoho, koho máš vo svojom srdci. 
Možno stratíš jeho prítomnosť, jeho hlas, jeho vôňu.
Ale to, čo si sa od neho naučil, to čo ti po sebe zanechal, to nestratíš nikdy.
S láskou, úctou a vďakou spomínajú na otca, dedka a pradedka

Jána ŠVARU,
ktorý by sa bol dožil 7. mája 95 rokov.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku dcéra Alena a syn Miroslav s rodinami                              
P/P1-No 771/24

Odišla si cestou, ktorou ide každý sám, 
len krása spomienok ostala dokorán. 
Ten, kto ťa poznal, si spomenie 
a ten, čo ťa mal rád, nikdy nezabudne.
Dňa 23. mája uplynulo 25 rokov, čo nás navždy opusti-
la naša milá, obetavá a láskavá mama, babička
a prababička 

        
Mária SVITKOVÁ.

S láskou spomínajú dcéra Anka a nevesta Alena s rodinami.                                                              

Mária SVITKOVÁ.

VRBOVČANIA NARODENÍ V PRVOM ŠTVRŤROKU 2024
Matúš VLADO, 3. januára, Piešťany
Elias CSONKA, 10. januára, Piešťany
Zoja SCHÖNFELD, 10. januára, 
Piešťany
Tobias JUST, 12. januára, Trenčín
Jakub LIKE, 13. januára, Piešťany
Michaela MASARECHOVÁ, 
30. januára, Piešťany

Lucia REHÁČKOVÁ, 13. februára, 
Myjava
Matilda ŠEBÍKOVÁ, 18. februára, 
Trenčín
Jozef MIKUDÍK, 23. februára, Piešťany
Júlia PRIEVOZNÍKOVÁ, 20. marca, 
Bratislava – Nové Mesto
Filip KLÁTIK, 29. marca, Piešťany

P-No 731/24a Z prijatia novorodencov nášho mesta, ktorí sa narodili v prvom štvrťroku 
2024. Slávnosť sa uskutočnila  27. apríla v Kúrii Mórica Beňovského. 

-rb-, foto Pavel PLENCNER

P/P1-No 771/24

Veľmi pekne ďakujeme príbuzným, priateľom a známym, ktorí 2. mája vy-
prevadili na poslednej ceste nášho drahého

Ing. Zdenka KARLÍKA, 

ktorý náhle zomrel vo veku 47 rokov. Zároveň vyslovujeme úprimnú vďaku 
za prejavy sústrasti a kvetinové dary, ktorými ste sa snažili zmierniť náš veľký 
žiaľ. Osobitne ďakujem rodine Červeňanskej, ktorá stále stojí pri nás.
Smútiaca manželka a celá rodina                                                              -N-
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ZÁMER PRIAMEHO NÁJMU MAJETKU TRNAVSKÉHO 
SAMOSPRÁVNEHO KRAJA V SPRÁVE 
GYMNÁZIA J. B. MAGINA VO VRBOVOM Č. 1/2024

Gymnázium J. B. Magina vo Vrbo-
vom ako správca majetku vo vlast-
níctve Trnavského samosprávneho 
kraja, v zmysle § 9a ods.9 zákona 
č. 446/2001 Z. z. o majetku vyšších 
územných celkov v  znení neskor-
ších predpisov zverejňuje zámer 
prenajať časť svojho majetku for-
mou priameho nájmu, a to:

- časť nebytového priestoru – 
umiestnenie samoobslužných au-
tomatov rýchleho občerstvenia 
v objekte Gymnázia J. B. Magina 
na ulici Beňovského č. 100 vo Vr-
bovom (budova so súpisným čís-
lom č. 358, na parcele č. 1600/8, 
katastrálne územie Vrbové, zapí-
saná na LV č. 4113) a to na pred-

pokladanú dobu nájmu septem-
ber 2024 – jún 2025.
Náležitosti obsahu ponuky 
uchádzača a  ostatné podmienky 
sú zverejnené na internetovej
stránke školy: www.gvrbove.sk, na 
vstupných dverách budovy školy 
a na informačnej tabuli.

V piatok 10. mája sa uskutočnila 
v Dome kultúry slávnosť venova-
ná našim matkám. Bola spojená 
s bohatým kultúrnym programom. 
Jej význam svojou prítomnosťou 
podčiarkol primátor mesta Vrbové 
JUDr. Štefan Kubík. Účastníčkam a 
prihovoril nasledujúcimi slovami:
„Milé matky, mamičky, babičky, 
milé dámy!
Dovoľte mi, aby som v tento deň, 
ktorý patrí našim matkám, pripo-
menul všetkým nám, čo pre nás 
znamenáte. Matka je predovšet-
kým človekom, ktorému vďačíme 
za život. Matke však vďačíme 
nielen za to, že sme tu, ale aj za to, 
akí sme.
Matka – Ty si nás nielen priviedla 
na tento svet, ale si to aj Ty, ktorá 
si viedla prvé naše kroky po tejto 
zemi. Vychovala si nás a mnohé-
mu nás naučila. Vždy si vedela o 
všetkom, čo sme zažívali. Prežíva-
la si s nami našu radosť, aj naše 
malé i väčšie starosti. Ty nám vieš 
z očí vyčítať všetky naše priania a 
si ochotná spraviť pre nás všetko.
Keď sme boli maličkí, vzorne si sa 

o nás starala, dala si nám lásku, 
ktorú dieťa potrebuje. Ako sme 
rástli bola si stále pri nás. Musíme 
uznať, že nie vždy sme boli dobré 
deti a zapríčinili sme ti nejednu sta-
rosť. Ty si však vždy vedela odpustiť 
naše huncútstvá. Bola si pri nás, aj 
keď nie vždy sme si to až tak zaslú-
žili. No láska matky je nezištná a ty 
nás ľúbiš aj s našimi chybami.
Možno je teraz čas poprosiť Ťa 
o odpustenie za všetky vrásky, 
ktoré sme ti spôsobili a zároveň 
poďakovať za všetko, čo si pre nás 
spravila. Sme Tvoje deti, ľúbime Ťa, 
vážime si Ťa a aj keď to nie vždy 
tak vyzerá, každý jeden z nás Ti je 
neskutočne vďačný.
Milé dámy, to sú slová ktoré sú 
adresované všetkým Vám. Vašu 
dôležitosť si v súčasnosti, keď sa 
nám vnucujú všelijaké pomýlené 
ideológie, ktoré spochybňujú naše 
tradičné a najzákladnejšie hodno-
ty, uvedomujeme oveľa viac. Pre 
nás sú hodnoty ako je rodina, ako 
je žena-matka, nespochybniteľné, 
takisto ako normálne medziľudské 
vzťahy.

Ja som Vám preto prišiel k Vášmu 
sviatku zablahoželať a poďakovať. 
Veď žena-matka má nenahradi-
teľnú dôležitosť aj v našom meste. 
Tradičným poďakovaním je kytica 
kvetov, zvlášť pre ženy. A tak sa i ja 
v mene mesta Vrbové, našej mest-
skej samosprávy a v mene svojom 
pripájam k poďakovaniu všetkým 
mamičkám, starým mamám, te-
tám, ženám... za to, že ste a že 
nám prinášate pohodu, smiech 
a spokojnosť. Patrila by všetkým 
Vám. Symbolicky ju však odovzdá-
vam aspoň jednej z Vás: pani Emílii 
Madunickej.
Napokon ďakujem základnej or-
ganizácii Únie žien Slovenska, 
že v spolupráci s našim mestom 
pripravila toto krásne podujatie. 
Takisto vďaka patrí účinkujúcim - 
pani učiteľkám a žiakom Cirkevnej 
základnej umeleckej školy sv. Go-
razda a ľudovej hudbe Kuštárovci 
a všetkým tým, ktorí sa podieľali na 
príprave dnešnej slávnosti.
Ďakujem za pozornosť.“

-rb-, foto Pavel PLENCNER

NA ŽENY-MATKY NEMÔŽEME ZABÚDAŤ
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SENIORI BILANCOVALI
Dňa 25. apríla sa v kinosále kultúrne-
ho domu konala členská schôdza 
Jednoty dôchodcov Slovenska vo 
Vrbovom. Seniori bilancovali svoju 
prácu za rok 2023. Predsedníčka 
Mária Madžová zhodnotila všetky 
aktivity, ktoré naši seniori vykona-
li a nebolo ich málo. Uvádzame 
aspoň tie najzaujímavejšie: oslava 
MDŽ, športové podujatie spojené 
s opekačkou, zájazd na Oravskú 
priehradu, kúpalisko v Dunajskej 

Strede, súťaže vo varení gulášu a 
kapustnice, kde sme získali prvé 
miesto, posedenie pri vianočnej 
kapustnici, vianočné trhy vo Vied-
ni. Predsedníčka jednoty chce 
touto cestou tiež poďakovať Mest-
skému úradu Vrbové za dotáciu 
a tiež sponzorom, ktorí prispeli na 
veľmi pekné akcie, a to športové 
podujatie a varenie gulášu. Tiež 
chce poďakovať všetkým členom, 
ktorí pomáhali pri jednotlivých 

akciách. Bez ich pomoci by sa to 
všetko ťažko dalo zvládnuť. Na 
záver boli jubilanti odmenení kvietkom. 
Mária Madžová napokon všetkým 
popriala veľa zdravia, aby sa aj 
v roku 2024 mohli zúčastňovať pri-
pravených krásnych akcií. 
JDS Vrbové ďakuje tiež za krásny 
program pani riaditeľke, pani uči-
teľkám a detičkám z Materskej 
škôlky vo Vrbovom.

MM, foto Pavel PLENCNER

Vážený pán Jozef DRINKA,
dovoľte mi, aby som Vám v mene 
Slovenského atletického zväzu za-
blahoželal k vzácnemu životnému 
jubileu. Ceníme si, že ste významnú 
časť svojho života obetovali práci 
v prospech slovenskej atletiky, a 

aj Vy ste svojím osobným vkladom 
prispeli k jej rozvoju.
V mene celej slovenskej atletiky 
Vám k jubileu želám predovšet-
kým pevné zdravie a takisto veľa 
šťastia, osobných aj pracovných 
úspechov. Veríme, že naďalej bu-

dete súčasťou našej veľkej atletic-
kej rodiny. Za Vaše doterajšie aktivi-
ty v prospech kráľovnej športov na 
Slovensku Vám úprimne a zo srdca 
ĎAKUJEME.

Peter KORČOK, 
prezident Slovenského atletického zväzu

Bratislava, 2024

GRATULÁCIA K JUBILEU

Okresný súd Trnava sa obrátil na 
mesto Vrbové so žiadosťou o zvole-
nie prísediaceho pre svoje praco-
visko v meste Piešťany. Kto má zá-
ujem o vykonávanie tejto funkcie, 
ktorá je nevyhnutnou pre konanie 

a rozhodovanie v tých veciach, 
v ktorých zákon ukladá rozhodo-
vanie pred senátom, môže sa hlá-
siť u primátora mesta Vrbové JUDr. 
Štefana Kubíka. Za prísediaceho 
môže byť zvolený občan, ktorý má 

najmenej 30 rokov a nepresiahol 
vek 61 rokov, je bezúhonný a jeho 
morálne vlastnosti dávajú záruku, 
že funkciu bude riadne vykonávať. 
Nevyžaduje sa právnické vzdela-
nie.                                    Mesto Vrbové

PRÍSEDIACI PRE SÚD V PIEŠŤANOCH
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PROTI DEZINFORMÁCIÁM
Len pred pár dňami naša škola 
opäť privítala na „domácej pôde“ 
žiakov, ktorí sa zúčastnili projek-
tu Erazmus+. Šlo o medzinárod-
ný výmenný pobyt stredoškolskej 
mládeže v Česku pod názvom 
„Younth vs. Disinfo“ alebo „Mlá-
dež proti dezinformáciám“. Jeho 
hlavným cieľom bolo rozšíriť 
povedomie o kritickom myslení 
s dôrazom na potrebu uplat-
ňovať ho zvlášť v dnešnej dobe. 
Tematicky zamerané workshopy 
„donútili“ študentov preverovať si 
získané informácie a následne ich 

prezentovať publiku. 
V neposlednom rade išlo aj o pre-
pájanie kultúr. Každý podvečer 
sa niesol v znamení jednej zo šie-
stich krajín (Bulharsko, Turecko, 
Rumunsko, Macedónsko, Česká 
republika, Ukrajina), pričom kaž-
dá prezentovala svoje zvyklosti či 
tradície. Žiaci sa dozvedeli viac 
o politickej a informačnej scéne 
v zahraničí. Počas celého pobytu 
neustále využívali svoje schopnosti, 
či už v anglickom alebo ruskom ja-
zyku. Žiaci našej školy ocenili svoju 
jazykovú výbavu, ale aj schopnosť 

prezentovať a odovzdať svoj postoj 
ostatným. Medzi krajinami, s ktorými 
projekt zdieľali, sa naozaj nestratili. 
Výbornou správou je, že do pro-
jektu Erasmus+ sa môže prihlásiť 
aj jednotlivec. Môže overiť svoje 
jazykové znalosti aj schopnosť kri-
ticky myslieť, čo je v mnohých prí-
padoch na nezaplatenie. Česká 
organizácia Mladoevropani.eu 
plánuje v budúcnosti vytvárať pre 
mladých aj ďalšie možnosti zúčast-
niť sa medzinárodných projektov, 
preto odporúčame túto platformu 
sledovať.                                        Gy

KEĎ Z DETÍ VYRASTÚ UMELCI

Bránu tohto čarovného okamihu 
odomkla spevom Adela Stračá-
rová z triedy Bc. Lenky Záhorco-
vej, po ktorej rýchlosť a obratnosť 
svojich prstov po klávesoch klavíra 
predviedla Lívia Benková pod ve-
dením učiteľky Daniely Granča-
rovovej. Alexander Marko sa 
nepredstavil len ako absolvent gi-
tarovej hry učiteľa Miroslava Gugu, 
ale bol aj hudobnou oporou ďalšej 
absolventke speváckej triedy Bc. 
Lenky Záhorcovej – Karolíne Fifiko-
vej. Jej vokálny prejav vystriedali 
opäť jemné tóny gitary, ktorú ro-
zozvučal Samuel Hermanský pod 
vedením Mgr. Miroslava Kubicu. 

Potleskom sa sála ozývala aj po 
bravúrnom vystúpení Timoteja Hu-
binského, absolventa husľovej trie-
dy Mgr. Art. Michaely Bobekovej, 
či Mateja Šima, ktorý hrou na bicie 
nástroje rovnako so svojím učiteľom 
Lukášom Slabým roztancovali celú 
kinosálu. O príjemný, emotívny zá-
ver sa spevom postarala Bianka 
Červeňová pod vedením učiteľky 
Bc. Lenky Záhorcovej. Absolven-
tom ich vystúpenia dotvorili svojou 
profesionálnou hrou aj pozvaní 
umelci: klavírny sprievod Mgr. art. 
Mayuko Takine a učiteľ Pavol Bar-
tovic, basová gitara Peter Meči-
ar a kapela v zložení – klavír,

Človek si musí všetkým prejsť... od počiatku života je v každom okamihu 
pretváraný, menený. Je dynamickou bytosťou, stvorením, ktoré sa zdoko-
naľuje. Šťastie sa pretaví v lásku a ako iskra nádeje vstúpi do života iných. Aj 
absolventi Cirkevnej základnej umeleckej školy sv. Gorazda Vrbové sú od 
svojho zrodenia iskierkou nádeje pre svojich najbližších, ktorým priniesli ra-
dosť, pokoj, smiech, šťastie, no v neposlednom rade aj strach, bezmocnosť, 
bezradnosť, preplakané noci, obavy o každý jeden krok. S takou láskou, 
akou ich prijali, držali v náručí a bozkali im drobné pästičky, s takou láskou 
prežili ďalší okamih šťastia, ktorý priniesli rozvíjaním svojho umeleckého na-
dania. Ich umelecké snaženie vyvrcholilo v stredu 15. mája absolventským 
vystúpením a výstavou výtvarných prác v kinosále a foajé kultúrneho domu 
vo Vrbovom.

Richard Gajlík – basová gitara a 
Gabo Vohlárik – bicie.
Výstavu výtvarných prác absol-
ventov výtvarného odboru z  triedy 
učiteľa Jozefa Vrbovského – Moni-
ky Borovskej, Niny Kollárovej, Olívie 
Orihelovej, Laury Šmachovej, Nelly 
Tomčíkovej, Zuzany Zubákovej a ab-
solventky výtvarného odboru z trie-
dy Mgr. Dominiky Macovej - Tamary 
Hricišákovej mohli všetci obdivovať 
vo foajé kultúrneho domu.
Tento podvečer bol výnimočný aj 
vďaka všetkým, ktorí sa podieľali na 
zabezpečení aparatúry, priestorov, 
ozvučenia, osvetľovania. Za ochotu 
a ústretovosť patrí veľké poďako-
vanie Mgr. Rastislavovi Jobusovi 
a Mgr. Vladimírovi Strečanské-
mu, ktorí promptne reagovali na 
všetky naše požiadavky, primá-
torovi mesta Vrbové JUDr. Šte-
fanovi Kubíkovi za nezištné po-
skytnutie priestorov kultúrneho 
domu vo Vrbovom, inšpicientom 
Ivanovi Miškerníkovi a Mgr. Miro-
slavovi Kubicovi a za ozvučovanie 
Dominikovi Stachovi. Do prípravy sa 
zapojilo i množstvo ďalších, ktorým 
aj v mene absolventov ďakujeme.
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„OVLÁDLI SME KRAJ!“
Žiaci vrbovského Gymnázia Jána 
Baltazára Magina sa po roku zno-
va zúčastnili krajského kola olym-
piády kritického myslenia. Olym-
piáda kritického myslenia (OKM) 
je súťaž pre študentky a študentov 
stredných škôl. OKM reaguje na 
nedostatok vzdelávania v oblas-
ti kritického myslenia a mediálnej 
gramotnosti mladých ľudí. Súťaž 
prebieha v dvoch vekových kate-
góriách a troch súťažných kolách. 
OKM vzniklo v roku 2021 a v tomto 
roku sa do súťaže zaregistrovalo 
8813 študentov z 287 škôl na celom 

Slovensku.
V kategórii mladších žiakov sa Pa-
trik Ilenčík (2. BB) umiestnil na dru-
hom mieste. V kategórii starších 
žiakov sme dokonca obsadili prvé 
aj druhé miesto. A to konkrétne zá-
sluhou Anabely Bugárovej (3. BA) 
a Alexa Holoviča (4. BA). Všetci 
traja nás budú reprezentovať na 
celoslovenskom kole.
Aj ďalší žiaci dosiahli vynikajúce vý-
sledky. V mladšej kategórii Zuzana 
Valovičová (2. BB) na 11. mieste, 
Matěj Kolínek (2. BA) 12. miesto, 
Vanessa Čačíková (2. BB) - 26. 

miesto a Nicolas Adamčík (2. BB) 
- 31. miesto. V druhej kategórií sa 
výborne umiestnili Krištof Gabriel 
Novák (5. BB) - 14. miesto, Lea Pá-
lešová (3. BB) a Sebastian Grof (3. 
BA) 16. - 19. miesto. Matúš Mikulec 
(4. BA) - 28. miesto, Diana Bindová 
(4. BA) - 38. miesto.
Všetci spomenutí žiaci sú zároveň aj 
úspešnými riešiteľmi. Našej škole sa 
podarilo vybojovať 50 % všetkých 
postupových miest z nášho kraja.
Patrikovi, Anabel a Alexovi držíme 
palce na celoslovenskom kole!

GJBM

Na snímke: pri vlajke stojí Anabel Bugárová, 
v strede Alex Holovič a na kraji Patrik Ilenčík.

Budúcnosť je nielen v rukách 
detí, ale aj tých, ktorí ich za tie 
ruky vedú a ukazujú im, ako po-
dať dlaň, pohladiť, pomôcť, po-

tešiť, ako svojimi rukami s láskou 
pomôcť zlepšiť svet. Azda s po-
mocou rodičov, ale aj učiteľov 
CZUŠ sv. Gorazda Vrbové z tých 

našich vyrastú práve takí ľudia.

PaedDr. Petra CMARKOVÁ BREČE
foto Pavel PLENCNER
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OCENILI ING. MARIÁNA KELLERA Z MS SČK VRBOVÉ

Milióny dobrovoľníkov a pracovní-
kov Červeného kríža a Červeného 
polmesiaca si v 191 krajinách kaž-
dý rok 8. mája pripomínajú Svetový 
deň Červeného kríža a Červeného 
polmesiaca (ČK/ČP). Spoločne 
oslavujú silu našej celosvetovej sie-
te pri pomoci ľuďom v núdzi. Ich 
práca nie je ľahká, no vždy sa pri 
nej nájde aj dôvod na úsmev. Prá-
ve ten je hlavným mottom celosve-
tových osláv v tomto roku. Dôvod 
na úsmev mal aj Slovenský Červený 
kríž a jeho ľudia – 14. mája v Prima-
ciálnom paláci v Bratislave –  boli 
ocení a vyzdvihnutí dobrovoľní-
ci z radov SČK za svoju dlhoročnú 
prácu a podporovanie princípov 
ČK/ČP.
Tisícky červenokrižiakov na Sloven-
sku pomáhajú rozmanitým spôso-
bom - učia zachraňovať ľudské 
životy poskytnutím prvej pomoci, 
venujú sa rozvoju bezpríspevkové-
ho darcovstva krvi. Poskytujú te-
rénne sociálne služby, podávajú 
pomocnú ruku v prípade nehôd,  
či katastrof. Venujú sa deťom, mlá-
deži, seniorom, matkám s deťmi, 
deťom so špeciálnymi potrebami, 
ľuďom bez domova.
Na oslavách Svetového dňa ČK/
ČP v utorok  14. mája si najvyšší 

predstavitelia uctili a ocenili prácu 
tridsiatky červenokrižiakov a spo-
lupracovníkov SČK. Medzi ocene-
niami je aj Medaila za záchranu 
života. Ocenených dlhoročných 
dobrovoľníkov, záchrancov života 
a partnerov SČK prijala v popolud-
ňajších hodinách o 14.00 hodine aj 
prezidentka SR Zuzana Čaputová. 
Medzi ocenenými dobrovoľníkmi 
SČK bol aj náš rodák, kamarát, člen 
SČK a dlhoročná „dobrá duša“ vý-
konného výboru MsSČK Vrbové 
Ing. Marián Keller z Vrbového. Ing. 
Keller bol vyznamenaný „Za huma-
nitu, obetavosť a dobrovoľnosť“ 
medailou SČK 1. stupňa, ktorú mu 
v Primaciálnom paláci v Bratisla-
ve odovzdal prezident SČK Mgr. 
MUDr. Jozef Kőppl, MPH. 
Touto cestou chcú členovia MsSČK 
Vrbové a  výkonný výbor MsSČK 
Vrbové vysloviť Ing. Kellerovi veľkú 
gratuláciu a poďakovanie za jeho 
dlhoročnú činnosť v prospech or-
ganizácie SČK, za jeho dlhoročné 
darovanie najvzácnejšej tekutiny 
– krvi a popriať veľa úspechov  a 
zdravia do ďalších rokov spoluprá-
ce v MsSČK Vrbové.
GRATULUJEME A ĎAKUJEME TI, MARIÁN!

Text a foto: Miroslav HALAMA, 
člen VV MsSČK

Dňa 10. mája prebrala z rúk primá-
tora mesta JUDr. Štefana Kubíka 
Menovací dekrét nová riaditeľka 
Materskej školy vo Vrbovom Bc. 
Michaela Vladová. Od 1. júna na-
stúpi na miesto doterajšej riaditeľ-
ky Silvie Vargovej, ktorej päťročné 
funkčné obdobie končí. Chceme 
sa poďakovať pani riaditeľke za j e j 
o b e t a v ú  a  n á r o č n ú  p r á c u 
v riadiacej funkcii a popriať jej veľa 
úspechov v práci a kolektíve kde 
zostáva pracovať ako učiteľka. 

VS

NOVÁ RIADITEĽKA SA 
PREDSTAVUJE
Volám sa Michaela Vladová a 
som rodená Vrbovčanka. Vyštu-
dovala som predškolskú a elemen-
tárnu pedagogiku na Pedagogic-

kej fakulte Trnavskej univerzity. Po 
absolvovaní štúdia som pôsobila 
ako učiteľka v Materskej škole Dol-
ný Lopašov. V súčasnosti už druhý 
školský rok pracujem v Materskej 
škole vo Vrbovom a zároveň štu-
dujem učiteľstvo pre primárne vz-
delávanie na Trnavskej univerzite 
v Trnave. Prácu s deťmi milujem. Je 
síce náročná, ale zároveň inšpiruj-
úca. Deti ma dobíjajú energiou a 
nedovolia mi starnúť.
Pozíciu riaditeľky materskej školy 
beriem s rešpektom a pokorou. 
Rada by som nadviazala na moju 
predchodkyňu, ktorá vybudova-
la materskej škole dobré meno a 
kvalitné výchovno-vzdelávacie 
výsledky. Počas môjho pôsobenia 
sa budem snažiť napĺňať víziu ma-
terskej školy „Aby sme boli rešpek-
tovanou výchovno-vzdelávacou 
inštitúciou, v ktorej sa deti budú 

učiť s prírodou o prírode a s krásou 
regiónu o ľudovom umení a tradí-
ciách.“
Materská škola disponuje kolektí-
vom ľudí, o ktorých sa môžem 
oprieť, a preto verím, že sa nám 
podarí napĺňať stanovené ciele.

NOVÁ RIADITEĽKA MATERSKEJ ŠKOLY

Zľava doc. MUDr. Viliam Dobiáš, PhD., 
bývalý predseda SČK, Viera Sabová, 
predsedníčka MS SČK Vrbové a Ing. 
Marián Keller.



INFORMUJEME

www.vrbove.sk

HLAS VRBOVÉHO Č.59 INFORMUJEME

V dňoch 23. a 25. apríla nás na Zber-
nom dvore (ZD) vo Vrbovom pri prí-
ležitosti Dňa Zeme navštívilo viac ako 
dvesto žiakov I. a II. ZŠ, Spojenej školy, 
ako aj predškoláci z MŠ na Sídlisku 9. 
mája a Súkenníckej ul. Spolu sme si 
prešli ZD a venovali sme sa problema-
tike odpadov, ich triedeniu, ďalšiemu 
využitiu a vplyvu na životné prostredie. 
Táto téma je žiakom, aj predškolákom 
známa, majú o nej veľa vedomostí ako 
aj skúseností, za čo sme ich odmenili 
vedierkami s biologicky rozložiteľnými 
vreckami na zber BRKO, ktorý im vznikne 
v škole z desiat. Predškoláci si odniesli 
maľovanky z tematikou triedenia od-
padov (Triediť odpad je zábava). Na 
záver sme si z každou skupinou spravili 
spoločný vážny lístok ako dôkaz účasti 
na skvelej spoločnej akcii na ZD (spolu 
= 8710 kg, 1. skupina  =  4460 kg; 2. skupina 
=  4250 kg).
Tešíme sa na ďalšie spoločné stretnutia 
možno aj v školách a škôlkach...

DANIEL MIKUNDA

NÁVŠTEVU ZAVŔŠILO SPOLOČNÉ VÁŽENIE

STAVANIE MÁJA
Tradičné stavanie mája prilákalo 
v utorok 30. apríla popoludní na Ná-
mestie slobody množstvo ľudí. Prišli i 
celé rodiny s deťmi, aby sa zabavi-
li a porozprávali. Pásmom hudby a 
tanca sa predstavili deti z materskej 
školy s učiteľkami Mgr. Andreou Ho-
lecovou a Mgr .  Evou Horňáko-
vou.  O dobrú náladu sa postarala 
aj hudobná skupina Vrbovskí kamoši. 

Vedenie mesta zabezpečilo občer-
stvenie, ktoré zamestnanci mesta 
ponúkali divákom. Pracovníci útvaru 
miestneho hospodárstva zabezpečili 
postavenie mája. Aj vďaka peknému 
počasiu sa návštevníci podujatia iba 
pomaly rozchádzali a mnohí ešte po-
kračovali v prechádzke alebo sa vy-
brali za občerstvením. 

GD
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Pripomíname našim čitateľom a 
všetkým občanom, že v sobotu 8. 
júna sa uskutočnia v našom štáte 
voľby do Európskeho parlamentu. 
Vo Vrbovom sú za týmto účelom 
zriadené štyri volebné okrsky. Prí-
slušnosť k okrsku je daná trvalým 
bydliskom. Každej domácnosti 
bolo klasickou poštou doručené 
oznámenie o voľbách, ako i kandi-
dátky jednotlivých politických sub-
jektov. Volebné miestnosti budú 
otvorené v čase od 7.00 do 22.00 
hod. Celkove bude mať Európsky 
parlament 720 poslancov.
Poučenie:
Pred hlasovaním volič preukáže 
svoju totožnosť občianskym preu-
kazom alebo pobytovým preuka-
zom občana EÚ.
Od členov okrskovej volebnej ko-
misie dostane volič hlasovacie líst-
ky a prázdnu obálku, čo potvrdí 
vlastnoručným podpisom.

V osobitnom priestore určenom 
na úpravu hlasovacích lístkov vlo-
ží volič jeden z hlasovacích líst-
kov bez ďalšej úpravy do obálky 
alebo na jednom z hlasovacích 
lístkov vyznačí odovzdanie pred-
nostného hlasu zakrúžkovaním 
poradového čísla najviac u dvoch 
kandidátov. Potom hlasovací lís-
tok vloží volič do obálky a násled-
ne do volebnej schránky. 
Kandidátku do eurovolieb na Slo-
vensku podalo 24 politických sub-
jektov (strany a jedna koalícia). 
Na listinách je 324 kandidátov, 
z ktorých pätnásti budú zvolení za 
poslancov Európskeho parlamentu.
1. Slovenský PATRIOT
2. MySlovensko
3. Demokrati
4. Magyar Szövetség – Maďarská 
aliancia
5. SDKÚ – DS – Slovenská demokra-
tická a kresťanská únia – Demokra-

tická strana
6. Spájame Občanov Slovenska – SOSK
7. Pirátska strana – Slovensko
8. SPOLOČNE OBČANIA SLOVENSKA
9. Socialisti.sk
10. Slovenská národná strana
11. REPUBLIKA
12. Slovenská ľudová strana An-
dreja Hlinku
13. SRDCE vlastenci a dôchodcovia 
– SLOVENSKÁ NÁRODNÁ JEDNOTA
14. Kotlebovci – Ľudová strana 
Naše Slovensko
15. ZDRAVÝ ROZUM
16. Komunistická strana Slovenska
17. Kresťanská únia
18. SMER – sociálna demokracia
19. Kresťanskodemokratické hnutie
20. Sloboda a Solidarita
21. Progresívne Slovensko
22. SLOVENSKO, ZA ĽUDÍ (koalícia)
23. HLAS – sociálna demokracia
24. Volt Slovensko

-rb-/jd

VOĽBY DO EURÓPSKEHO PARLAMENTU

Mesto Vrbové sa v tomto roku štvr-
tý krát zúčastňuje kampane Do 
práce na bicykli 2024, do ktorej sa 
môžu zapojiť zamestnanci podni-
kov v našom meste. Princíp tejto 
súťaže je jednoduchý – dochádzať 
počas mesiaca jún do práce na bi-
cykli, čím človek podporí myšlien-
ku ekologickej, zdravej a finančne 
výhodnej dopravy do zamestnania 
– minulý rok sa do súťaže zaregistro-
valo vyše 14 500 ľudí! Zároveň budú 
registrovaní zamestnanci súťažiť 
o viaceré zaujímavé ceny, pod-

poria svoje mesto v celoslovenskej 
súťaži samospráv, a najmä – spra-
via niečo pre svoje zdravie. 
Chceli by sme vám preto ponúknuť 
možnosť účasti v tejto kampani. 
Bezplatná registrácia 2 až 4 člen-
ných tímov, ktoré môžete vytvárať 
podľa vlastného uváženia spolu 
s kolegami, je možná najneskôr do 
7. júna na stránke www.doprace-
nabicykli.eu. 
Súťaže sa navyše môžu zúčastniť 
aj zamestnanci, ktorí pracujú 
z domu, na tzv. home office. Hoci 

je súťaž najmä o bicyklovaní, môžu 
sa do nej zapojiť aj zamestnanci 
dochádzajúci do práce verejnou 
dopravou alebo pešo. Tí takisto 
zabojujú o zaujímavé ceny, zistia, 
koľko CO   svojím ekologickým 
spôsobom dopravy do práce 
v porovnaní s cestou autom ušetrili, 
a pomôžu tiež vylepšiť celkové šta-
tistiky našej spoločnosti a mesta.
Podrobnejšie informácie nájdete 
na spomenutej webovej stránke: 
www.dopracenabicykli.eu

GD

DO PRÁCE NA BICYKLI 2024

2

dokončenie z 1. strany
V Košiciach sa Martin súťažne 
predstavil  v dvoch kategóriách: 
classic physique juniori open a kul-
turistika juniori do 75 kg.
V prvej z týchto dvoch kategó-
rií, ktorá mala najviac, až šestnásť 
prihlásených súťažiacich postúpil 
do šesťčlenného finále, v ktorom 
obsadil nepopulárne, ale napriek 
tomu veľmi hodnotné štvrté mies-
to, keďže veľká väčšina jeho súpe-
rov boli od neho o dva či viac ro-

kov starší. Všetko si ale vynahradil 
v druhej súťažnej kategórii, v ktorej 
veľmi príjemne prekvapil, preto-
že túto kategóriu ovládol, porazil 
všetkých svojich súperov a získal 
po dvoch dorasteneckých aj ju-
niorský titul majstra Slovenska v ka-
tegórii kulturistika juniori do 75 kg.
Martinovi srdečne gratulujeme a 
ďakujeme za reprezentáciu nášho 
mesta. 

Text: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ
Foto: archív M. HOLÁN

VRBOVČAN MARTIN HOLÁN 3-NÁSOBNÝM 
MAJSTROM SLOVENSKA V KULTURISTIKE
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SLOVENSKÝ POHÁR V NOHEJBALE ŽIAKOV
V sobotu 11. mája v telocvični II. 
ZŠ vo Vrbovom usporiadal Nohej-
balový klub Vrbové v spolupráci 
so Slovenskou nohejbalovou aso-
ciáciou (SNA) a s podporou mes-
ta Vrbové  20. ročník Slovenského 
pohára v nohejbale žiakov. Na 
podujatí sa zúčastnilo 6 družstiev 
z celého Slovenska. Na úvod po-
dujatia sa udeľovali ceny v ankete 
nohejbalista roka 2023 v kategórii 
žiaci. Ceny odovzdal člen výkon-
ného výboru SNA Karol Serdel 
spolu so zástupcom mesta Vrbové 
JUDr. Franatiškom Tahotným.  Po 
úvodných slovách organizátorov, 
zástupcov SNA a mesta Vrbové 
začal Slovenský pohár zápasmi 
základných skupín. 
Rozdelenie skupín:
Skupina „A“: Trebišov „A“,  Vrbové 
„B“, Martin.
Skupina „B“: Vrbové „A“, Belá nad 
Cirochou, Trebišov „B“.
Výsledky skupiny „A“:  Trebišov 
„A“ - Vrbové „B“ 3:1, Trebišov „A“ - 
Martin 2:2, Martin - Vrbové „B“ 3:0.
Výsledky skupiny „B“:  Vrbové „A“ 
-  Trebišov „B“ 3:0,  Belá nad Ciro-
chou - Trebišov „B“ 3:0, Vrbové „A“ 
- Belá nad Cirochou 3:0.

Vo štvrťfinále sa stretli družstvá 
z konečných druhých a tretích 
miest základnej skupiny  „A“  a „B“. 
Výsledky štvrťfinále: Martin – Trebi-
šov „B“ 3:0, Belá nad Cirochou – 
Vrbové „B“ 1:3. 
Do prvého semifinále tak postúpili 
družstvá Vrbové „A“  a Martin. Hrá-
či Martina po veľmi peknom zápa-
se napokon zdolali pomerne pre-
svedčivo Vrbové „A“ 3:0 na sety. 
Do druhého semifinále postúpili 
Trebišov „A“ a Vrbové „B“. V tom-
to zápase hráči Trebišova potvrdili 
výbornú hru zo základnej skupiny a 
zdolali Vrbové „B“ 3:0.  Zápas o 5. 
miesto: Belá nad Cirochou  – Tre-
bišov „B“ bol veľmi vyrovnaný do 
poslednej lopty. Napokon veľmi 
tesne zvíťazilo družstvo Belej nad 
Cirochou 3:2. Zápas o 3. miesto Vr-
bové „A“ – Vrbové „B“ bolo jasnou 
záležitosťou skúsenejších hráčov 
nášho „A“ družstva, ktoré zdolalo 
Vrbové „B“ hladko 3:0. V našom 
„B“ družstve sa predstavili nové 
mladé posily, ktoré počas turnaja 
ukázali veľký potenciál.    
Finále Trebišov „A“ - Martin začali 
veľmi dobre hráči Trebišova, ktorí 
postupne zvyšovali tlak a Martinu 

vo finále dali len minimum priesto-
ru. Minuloročný obhajca z Trebišo-
va si po výsledku 3:0 zaslúžene od-
náša tretí krát po sebe víťazstvo zo 
Slovenského pohára žiakov. 
Celý turnaj sa odohral vo výbornej 
športovej atmosfére, začo treba 
poďakovať hráčom aj divákom, 
ktorí prišli povzbudiť mladých no-
hejbalistov.  
Celkové poradie Slovenského po-
hára 2024: 1. miesto  – Trebišov 
„A“, 2. miesto Martin, 3. miesto Vr-
bové „A“, 4. miesto Vrbové „B“, 5. 
miesto Belá nad Cirochou, 6. mies-
to Trebišov „B“. 
Hráči družstva Vrbové „A“ boli 
z tretieho miesta sklamaní, keďže 
na domácom ihrisku chceli ukázať 
viac a možno to im trošku zväzova-
lo nohy, lebo ich koncovka nebo-
la dostatočne razantná. Zato hráči 
Vrbové „B“ veľmi pozitívne prekva-
pili svojim herným prejavom, aj keď 
ani zďaleka nemajú toľko skúse-
nosti ako hráči družstva „A“. 
Na záver by sme chceli poďako-
vať za spoluprácu Slovenskej no-
hejbalovej asociácii a za podporu 
mestu Vrbové a sponzorom.

NK ZŠK Vrbové



HLAS VRBOVÉHO - mesačník mesta Vrbové, ISSN 1335-2687, vydáva mesto Vrbové (IČO: 00313190), Štefánikova 15/4, 922 03 Vrbové.
Šéfredaktor: PhDr. Ľubomír Bosák, zástupca šéfredaktora: PaedDr. Patrik Kýška.
Adresa redakcie: Hlas Vrbového. Mestský úrad, 922 03 Vrbové. Registrácia: Ministerstvo kultúry SR, evidenčné číslo EV 3334/09.
Tlač: PN print, spol. s r. o., Piešťany.
Redakcia si vyhradzuje právo na výber príspevkov, oznamov a fotografi í; právo krátiť a redakčne upravovať príspevky bez konzultácie 
s autorom a právo príspevok neuverejniť. Neobjednané, resp. nevyžiadané rukopisy a fotografi e nevraciame (pokiaľ nebolo dohodnuté 
inak). Vydavateľ nezaručuje pravdivosť informácií obsiahnutých v platenej reklame a inzercii. OCHRANA OSOBNÝCH ÚDAJOV: 
https://www.vrbove.sk/podmienky-ochrany-osobnych-udajov/


